ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE JUNHO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da

Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira e ausente o vereador

Clodoaldo Martins de Oliveira, devido o falecimento de seu tio, o Senhor Presidente, sob a proteção de

Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Alexandre Martins que

fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão

Ordinária realizada 28 de maio de 2019 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de

votos, com ausência em plenário dos vereadores Divaldo Aparecido dos Santos, Vinicius Saudino de

Moraes e Clodoaldo Martins de Oliveira. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício

nº 020/2019 – Resposta à Indicação nº 210/2019, do vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”. -

RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

163/2019 154/2019 Edemilson Pereira dos Santos

164/2019 155/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

165/2019 157/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

166/2019 160/2019 Dr. Marcio Conrado

167/2019 156/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

- Ofício Administrativo nº 93/2019, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

029/2019 Marcel Doriguello EPP

030/2019 P&P Colibri – Consultoria e Soluções S/S Ltda

031/2019 VEC Engenharia e Gestão Ltda EPP

033/2019 Biologis Comércio e Serviços de Importação Eireli ME

034/2019 Lagotela Eireli EPP

035/2019 Galli Instalações e Serviços Eirelli ME

036/2019 Medtronic Comercial Ltda

037/2019 Ação Social e Políticas Públicas Ltda EPP

038/2019 Saltomec Comercial Ltda ME

039/2019 UA Gráfica Comércio e Prestação de Serviços

040/2019 Poligonal Iluminação Ltda EPP

041/2019 Delvalle Materiais Elétricos Ltda EPP

042/2019 João David Forner Junior

043/2019 Revide Serviços Técnicos de Engenharia Ltda ME

044/2019 José Antonio Costa Salto ME

045/2019 Poloclima Manutenção em Ar Condicionado Ltda EPP

046/2019 Eivaldo Antônio Brischi ME

047/2019 Wellington Lucas Dias Virgilato ME

049/2019 Rodrigo Fabricio ME

050/2019 Promape Construções e Serviços Ltda ME

051/2019 Edna Beggo Manho ME

052/2019 Multiway Comércio e Representações Ltda

053/2019 Roveratto Produções Cenógráficos Ltda ME

054/2019 R3D Engenharia e Construção Eireli ME

055/2019 Obragen Engenharia e Construção Ltda

056/2019 Rodomix Obras e Serviços Eireli EPP

057/2019 Andreia Mion Alves

058/2019 Urba Arquitetura e Design para Cidades Ltda

059/2019 Dac Serviços de Estacionamento Ltda

060/2019 Obragen Engenharia e Construção Ltda

061/2019 Construmart Construção Civil Eireli EPP

062/2019 D. Rodrigues Instaladora Eireli ME

063/2019 Inbrax Comércio de Reatores Elétricos Ltda

064/2019 Instalar Comércio e Instalação Elétrica e Hidraulica  Eireli ME

066/2019 R.D. Velani Elétrica EPP

067/2019 Liga Desportiva Paulista de Basketball

069/2019 Justi & Maian Ltda EPP

070/2019 Associação Saltense de Orquidófilos

071/2019 Inspiratti Arte, Cultura e Comunicação Ltda EPP

072/2019 Phabrica de Produções, Serviços de Propaganda e Publicidade

Ltda

073/2019 Carlos Alberto Padovani

074/2019 Promape Construções e Serviços Ltda

075/2019 WF do Nascimento de Faria Construção e Manutenção ME

076/2019 Anselmo Arvani

077/2019 SPL Base Construtora Ltda

080/2019 Flex Negócios e Serviços Ltda ME

081/2019 SP Indústria Gráfica e Editora Ltda ME

083/2019 Fisiocenter Centro de Fisioterapia Integrado de Itu Ltda

084/2019 Obragen Engenharia e Construção Ltda

088/2019 Pilar Organização e Festas Ltda EPP

089/2019 Diversal Comércio e Serviços Ltda

090/2019 Max Katsuragawa Neumann Piedade ME

091/2019 Blocasa Pré Moldadas de Concreto Ltda

092/2019 Prescon Informática Assessoria Ltda

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

042/2018 A.C. dos Santos Móveis ME

010/2019 Bio Lógica Distribuidora Eireli EPP

011/2019 Giometti & Giometti Ltda Me

012/2019 Luana Salles de Lima ME

013/2019 Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda EPP

014/2019 Nos@lig Produtos Odontológicos Ltda EPP

015/2019 C.B.S Médico Científica S.A

016/2019 Abbott Laboratórios do Brasil Ltda

017/2019 V.R. Valadares Suprimentos Eireli ME

018/2019 Alberto Caio Tamborrino Importação e Exportação EPP

019/2019 CCM-X Comércio Atacadista de Lubrificantes Ltda ME

020/2019 Elaine Cristina Candida da Silva EPP

021/2019 Na Ativa Comercial Eireli EPP

022/2019 Interlab Farmaceutica Ltda

023/2019 Aglon Comércio e Representações Ltda

024/2019 CM Hospitalar S.A

025/2019 R.A.P Aparecida – Comércio de Medicamentos Ltda

026/2019 Ramalho & Lombardi Drogaria Ltda ME

027/2019 Indmed Hospitalar Eireli EPP

028/2019 Collect Importação e Comércio Ltda

029/2019 Dakfilm Comercial Ltda

030/2019 Duprati Hospitalar Comércio, Importação e Exportação Ltda

031/2019 R.P.4 Distribuidora de Medicamentos Ltda

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

250/2018 WF do Nascimento de Faria Construção ME (1º TA)

233/2018 Indaseg Confecções de Uniformes Eireli (1º TA)

117/2018 Anaconda Transportes Eireli EPP (1º TA)

118/2018 Itu Transportes e Turismo Ltda (1º TA)

293/2018 Luiz Viana Transportes Ltda (1º TA)

203/2018 Benvenuto Engenharia S.S Ltda ME (1º TA)

347/2018 Disa Soluções de Engenharia e Consultoria Ltda ME (1º TA)

274/2018 Ready Soluções Industriais Ltda ME (1ºTA)

116/2018 Transporte SG Transtur Eireli EPP (1º TA)

260/2018 Precisão Comercial e Construtora Ltda EPP (1º TA)

252/2017 Gente Seguradora (7º TA)

278/2018 Promape Construções e Serviços Ltda ME (7º TA)

068/2018 Vanise Begossi e Denise Begossi (1º TA)

084/2018 Opus Sapiense Propaganda, Marketing e Publicidade Ltda (1º TA)

323/2018 Ademir Antonio Staniczuk EPP (1º TA)

340/2018 Araucária Ar Condicionado Ltda EPP (1º TA)

104/2018 Camacon Construções Ltda EPP (1º TA)

259/2018 Ponto de Apoio – Indústria, Comércio e Serviços Erieli ME (1º TA)

077/2018 Saberes Empresiarial, Editorial e Eventos Ltda EPP (1º TA)

076/2018 Electa – Prestação de Serviços em Tecnologia Educacional Ltda

(1º TA)

078/2018 Senhora Eireli ME (1º TA)

079/2018 Fenícia Cursos, Treinamentos e Capacitação Ltda (1º TA)

106/2018 DNP Terrapelnagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

054/2019 R3D Engenharia e Construção Eireli ME (1º TA)

103/2018 Clínica Veterinária Ricardo Ltda (1º TA)

062/2017 Anaconda Transportes Eireli EPP (2º TA)

013/2018 Associação Humanitária de Atenção à Saúde (2º TA)

061/2017 Viahare Fretamento e Turismo Ltda ME (2º TA)

079/2016 Sime Prag do Brasil Ltda ME (3º TA)

139/2016 Infravias Construções e Serviços Ltda (4º TA)

253/2017 Playpiso Pisos Esportivos Ltda (3º TA)

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Secretaria de Segurança Pública – Ofício nº

50BPMI-173/303/19 – Resposta ao Requerimento nº 165/2019 do vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”.

- Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – Salto – Solicitando uma reunião com os

membros do  Conselho e dos vereadores no dia 06 de junho, às 17 horas, na Câmara Municipal de

Salto. - Câmara da Estância Turística de Itu – Ofício nº 924/2019 – Encaminhando cópia da Moção de

Apoio ao Projeto de Lei nº 287/2017 do qual dispõe sobre a criação do Programa Estadual de Expansão,

Recuperação e Manutenção de Estradas Vicinais – SOS Vicinais, no Estado de São Paulo. PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA : - Projeto de Lei nº 15/2019 – Prefeitura Municipal – Institui o

Parcelamento Administrativo de Débitos – PAD no município da Estância Turística de Salto/SP, altera e

acrescenta dispositivos nas Leis nº 3196, de 21 de agosto de 2013, Lei nº 3031, de 08 de dezembro de

2010, Lei nº 3050 de 15 de abril de 2011, Lei 3073 de 05 de junho de 2011 e Lei nº 3391 de 28 de

novembro de 2014 e dá outras providências. PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES :

- Projeto de Lei nº 25/2019 – Mesa da Câmara – Regulamenta o acesso a informações previsto no inciso

XXXIII do artigo 5º da Constituição Federal. - Moção nº 03/2019 – Vereadores Edemilson Pereira dos

Santos, Cícero Granjeiro Landim e Dr. Marcio Conrado – Moção de aplausos ao Grupo Renascer em

Salto, pelos seus 25 anos de existência a ser celebrado em 05 de julho. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 13/2019 Prefeitura Municipal Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 16/2019 Cícero Granjeiro Landim Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 18/2019 Mesa da Câmara Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com ausência do vereador

Clodoaldo Martins de Oliveira. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 13/2019 – Prefeitura Municipal –

Dispõe sobre as Diretrizes a serem observadas para a elaboração da Lei Orçamentária referente ao

exercício de 2020 e dá outras providências (LDO). Comissão de Justiça : Parecer Favorável e Comissão

de Tributação : Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, com ausência do vereador Clodoaldo Martins de Oliveira. Autógrafo encaminhado

ao Executivo. - Projeto de Lei nº 16/2019 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Dispõe sobre o direito de

todo cidadão em ter um acompanhante em consultas e atendimentos médicos na Estância Turística de

Salto e dá outras providências. Comissão de Justiça : Parecer Favorável e Comissão de Organização :

Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por maioria de votos,

votando contrário os vereadores José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Alexandre

Martins, Luiz Carlos Batista, Divaldo Aparecido dos Santos, Vinicius Saudino de Moraes, Dr. Otavio José

Castanha Miralhes, Roberto Natalino Silveira, Nilson Benedito da Silva, Celso Charnoski A Álvaro

Pacheco. O projeto foi arquivado. - Projeto de Lei nº 18/2019 – Mesa da Câmara – Concede abono

especial e revisão geral anual dos salários dos servidores públicos da Câmara da Estância Turística de

Salto. Comissão de Justiça : Parecer Favorável e Comissão de Tributação : Parecer Favorável. O projeto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência do

vereador Clodoaldo Martins de Oliveira. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 176/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” -  Departamento de Estrada e

Rodagem – Solicitando melhorias na confluência da Estrada Velha Salto-Itu e da Rodovia Convenção. Nº

177/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando

informações sobre a previsão para revisão da rede de esgoto da Rua Irã, no Jardim das Nações,

referente os vazamentos e entupimentos. Nº 178/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre as manutenções da Praça

São Francisco, conforme solicitado na Indicação nº 51/2018. Nº 179/2019 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – AB Colinas – Solicitando informações sobre a existência de algum estudo para rever a

velocidade máxima permitida no trecho da SP-75 entre os municípios de Salto e Campinas e a

quantidade de radares existentes nesse trecho. Nº 180/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre e existência de um novo projeto

que mudará do regime celetista para estatutário e do Regime de Previdência Próprio. Nº 181/2019 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre quando

será encaminhado o novo projeto de reforma administrativa da reorganização estrutural da Prefeitura,

com foco na regularização dos cargos comissionados apontados pelo Tribunal de Justiça como ilegais, e

se foi aditado o contrato com a empresa Audipam Auditoria e Processamento em Administração

Municipal S/S Ltda. Nº 183/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o índice de munícipes que tomaram vacinas este

ano, especificando quais vacinas e a classificação das pessoas. Nº 184/2019 – Vereador Cicero

Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o percentual do andamento das

obras da futura instalação do Centro de Atendimento ao Turista – CAT Salto, se existe acessibilidade

para deficientes, cópia da autorização da CETESB para a realização da obra e outros questionamentos.

Nº 185/2019 – Vereador Cicero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação –

Solicitando informações se a Secretaria de Educação tem intenção de promover a terceirização em 2019

ou 2020 da parte restante do transporte de usuários-alunos da rede municipal de Educação, em

execução direta e qual será a destinação dos recursos materiais e humanos. Nº 186/2019 – Vereador

Cicero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre os serviços prestados

pela empresa Opus Sapientiae Propaganda, Marketing e Publicidade Ltda,  cópia das Ordens de

Serviços e notas fiscais da relação contratual e outros questionamentos. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 182/2019 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Dr. Marcio Conrado, Cícero Granjeiro Landim

e  Lafaiete Pinheiro dos Santos – Votos de Congratulações e Aplausos à Associação das Indústrias de

Salto (ASSISA), à Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Salto (AEAAS), à

Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Salto (ACIAS) e à Ordem dos Advogados do Brasil de

Salto (OAB) pela promoção da 1ª Conferência de Despoluição do Rio Tietê, realizada no dia 01 de junho,

no auditório Brasital do Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio (CEUNSP), em Salto. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com

ausência do vereador Clodoaldo Martins de Oliveira. Encaminhado aos destinatários. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 233/2019 –– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a limpeza e retirada de entulhos

do terreno público conhecido como “antigo bar da ponte”, localizado no bairro Estação. Nº 234/2019 ––

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” - Solicitando uma operação tapa-buracos na esquina das

Ruas Jurista Clóvis Bevilácqua e Jurista Azevedo Marques, no Residencial Parque Laguna. Nº 235/2019

–– Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando um estudo para implantar estacionamento em 45

graus na Rua Oceania, atrás do Hospital Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat, no Jardim Celani.

Nº 236/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando melhorias na iluminação pública da Rua

Antônio Vendramini, na Vila Teixeira. Nº 237/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando a

construção de uma quadra esportiva com areia no Jardim União. - Nº 238/2019 –– Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a pintura de faixas de pedestres existentes nas Ruas Bolívia

e Uruguai esquina com a Rua França, no  Jardim das Nações. Nº 239/2019 –– Vereador José Benedito

de Carvalho “Macaia” - Solicitando a limpeza e o tamponamento de um buraco próximo ao portão da

Escola Estadual Dolores Antunes da Silva, localizada na Rua França, nº 1425, no Jardim das Nações. Nº

240/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a demarcação de vagas de

estacionamento para deficientes próximo ao portão da Escola Estadual Dolores Antunes da Silva,

localizada na Rua França, nº 1425, no Jardim das Nações.  Nº 241/2019 –– Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Solicitando o tamponamento de buraco e a reestruturação das guias ao final

da Rua João leme do Prado, no  Jardim Santa Efigênia. Nº 242/2019 –– Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Solicitando melhorias no escoamento de águas pluviais da quadra esportiva

localizada no Jardim Panorama. Nº 243/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando a construção de uma mureta de proteção entre o barranco e o acostamento da Avenida

Hilário Ferrari, na altura da segunda entrada de acesso ao Jardim Santa Cruz. Nº 244/2019 –– Vereador

Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando uma solução para a cratera existente ao lado da tubulação

instalada pelo SAAE, no Córrego do Ajudante, final da Rua Rui Barbosa. Nº 245/2019 –– Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a capinação na margem da Estrada do Lageado, no trecho entre o

Córrego do Ajudante e a Rodovia SP-75. Nº 246/2019 –– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Solicitando melhorias no acesso à Escola CAIC pelo bairro Marechal Rondon. Nº 247/2019

–– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a poda das árvores pingos de ouro

na praça localizada entre as Ruas Palma de Ouro e Tiradentes, Vila Progresso. A seguir passou-se ao

uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente convidou a todos os vereadores para

participarem da Sessão Solene do Prêmio Câmara Meio Ambiente, no dia 05 de junho de 2019, às 19h e

para a reunião com os membros do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher, no dia 06 de

junho, às 17h, ambos nesta Casa. Nada mais havendo a ser tratado às 22h16m, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores:

Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso –

Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues

Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Rita

Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário